III usu communi: Widuk. gest. 2,28 p. 90,9 -um omnium 
mortalium . . . deserui. Hrotsv. gest. 92 ut fore . . . decernitur 
Editha . . .  -a cunctarum . . . mulierum. Otto F rising. gest. 
1,8 p. 24,1 virorum -e. al.

subst. n e u tr .: 1. bonum,-i.
I t6 aya'8-6v -  das Gute : A  theol. et philos.: 1 spectat

ad principium, finem, perfectionem : a de primo motore, 
Deo: A lbert. M. bon. 13 p. 8,49 primum -um relucet in -is 
creatis, mot. proc. 2,1 p. 58,i7sqq. -um . . . simpliciter semper
movet, et motus animalium habet finem , -um aeternum 
et primum -um {p. Joob,33 to  . . . xocXov xal to  . . . ayafhSv). 
eth. 1,2 p. I9b,i7 hoc . . .  est primum -um, quod secundum sub
stantiam perfectam omnia perficit, ibid. al. v. et p. 1318,26. 
b de natura, creatura: Epist. Ratisb. 1 p. 275,35 quod . . .  ex 
omni parte honestum est, naturale -um est. 3 p. 278,37sq. -um 
quod est, gratia Dei -um est, sed non summe -um, quod ipse 
est. A lbert. M. incarn. 14 p. 185,9 -um naturae, eth. 1,2,7 
p. 27t),i4sq. cum uniuscuiusque rei perfectio sit -um et opti
mum, quae est adiectio ultimae causae, -um uniuscuiusque
rei est, quando in esse et posse potest agere, quaecumque sunt
secundum naturam, al. 2  spectat ad Dei gratiam, favorem : 
a in univ.:  Cod. Lauresh. 912 (a. 778) in Dei nomine et Iesu
Christi . . ., qui omnia -a hominibus in terra dedit. Hraban. 
epist. 2a p. 383,4 a quo (Deo) est omne -um. Hrotsv. Mar.
257 largitor summe -orum. Otto F rising. gest. 1 prol. p. 12,3 
ab omnium -orum datore, Deo .saepe. b salus-Heil, Segen :
Liutg. Greg. 2 p. 69,18 ad augmentum -i sui (sc. Bomfatii
et discipulorum). Poeta Saxo 5,48 nancisci tale -um. V ita
Mathild. I 1 divina providentia . . ., ad -um cuncta quae dis
ponit. Otloh. prov. D 49 (ed. W. C. Korfmacher. 1936) ipso 
malo Deus utitur ad -um. Herm. Iud. conv. 5 p. 87,16 (ed. G.
Niemeyer. 1963) per quos (Iudaeos) venit generale -um.
Albert. M. sacram. 232 p. 151,61 multa sunt iuvantia ho
minem in -um. al. 3  spectat ad divina praecepta : Hraban. 
epist. 15 praef. divinq docmata legis, quae -a commendant
quaeve mala reprobant, carm. 12,16 fac me velle -um. A gius
vita Hath. 7 aperte -a, quae erant praecepta. Gerhoh. psalm.
33,15 p. 285,8 in tria distinguuntur omnia, quae in hoc mundo
sunt, id est -um, malum, medium. V ita Norb. II 16 p. 1267A 
-um et aliquid, nihil et malum, al. 4  spectat ad hominis
a7iimum, pie facta: a in univ.: V ita Arnulfi 22 nihil -e 
(-i A 2, B i.2a) gessi. F orm. Senon. II add. 3 p. 223,9 de -a, 
que tibi fecit Grimaldus. Hraban. epist. 42 p. 481,34 si -um 
fecero et predestinatus ad vitam non sum. Rimb. Anscar. 20
p. 45,40 Dominus omnium -orum retributor. R uotg. Brun.
10 et invitis -a prestantur. T hietm. chron. 6,64 vicia . . . 
carpebat archiepiscopus -a quaeque laudans. Wipo prov. 89 
qui reddit